关于印发平顶山学院二级心理辅导站考核办法（试行）的通知
各学院：
为更好地贯彻落实中共教育部党组《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（教党〔2018〕41号）、教育部《普通高等学校学生心理健康教育工作基本建设标准（试行）》（教思政厅〔2011〕1号）等文件精神，进一步推进我校二级心理辅导站的建设、运营等相关工作，促进我校心理健康教育工作更好更快地发展，结合我校实际情况，特制定《平顶山学院二级心理辅导站考核办法》。

《平顶山学院二级心理辅导站考核办法》是推进我校心理健康教育规范化、标准化建设的重要指标体系，旨在通过本次考核，构建起完整的、系统的心理健康教育、咨询、干预和研究服务体系。通过以评促改、以评促建，不断加强和改进我校学生心理健康教育工作，并为科学合理的奖惩提供依据。
现将考核标准印发给你们。请各学院认真按照标准，总结经验，查找不足，通过切实有效的工作措施，不断加强高校心理健康教育工作。

　　附件：平顶山学院二级心理辅导站考核办法（试行）
                                                       平顶山学院学工部（处）
                                                  2019年6月19日

附件
平顶山学院二级心理辅导站考核办法（试行）

                                                                  院系名称：_____________________
	一级

指标
	二级指标
	指标

类型
	分值

（100分）
	评分

	体制机制建设
	1.成立学院心理健康教育工作小组，由学院党委书记和院长任组长，安排专职人员负责落实本学院的具体心理健康教育工作
	A
	5

	2.学院每学期至少召开一次大学生心理健康教育工作专题会议，研究部署工作任务，解决存在的问题
	B
	4

	3.建立“学院、班级、宿舍”三级工作网络体系，所有班级均设立班级心理委员，学生宿舍设立宿舍心理信息员
	B
	4

	4.有年度工作计划和总结
	B
	4

	5.围绕二级心理辅导站管理、心理危机预防与干预、心理辅导工作流程、班级心理委员、宿舍心理信息员及朋辈辅导人员的工作职责和工作纪律等内容，建立健全各项规章制度
	B
	4

	人员队伍建设
	1.负责落实心理健康教育工作的人员应具有心理健康教育工作相关资质
	B
	3

	2.每学期应为辅导员、班级心理委员、宿舍心理信息员、朋辈辅导员至少组织一次心理健康教育专题培训，或为辅导员提供至少一次外出专题培训机会
	B
	4

	3.积极参与校大学生心理健康教育与咨询中心举办的各项专题培训
	B
	3

	4.定期组织相关人员开展个案研讨，并安排教师接受一定学时的专业督导或朋辈督导
	B
	3

	宣传活动建设
	1.成立学生心理社团，充分发挥班集体的作用，活动开展有声有色，在宣传和普及心理健康知识，提高大学生心理素质方面发挥了重要作用
	B
	4

	2.积极配合学校开展的全校性的心理健康教育活动，主动参与10.10心理健康教育宣传周（节）、5.25心理健康教育活动月（季）、辅导员心理辅导技能培训、大学生心理协会骨干成员培训等活动
	A
	5

	结合本学院特点和学生需求，每学年至少举办一个特色品牌心理健康教育活动，要求内容丰富、形式多样、参与率高，深受学生欢迎
	A
	5

	4.充分利用广播、电视、书刊、展板、网络等传播形式进行普及宣传，积极营造良好的心理健康教育氛围，广泛运用网站、微信、微博等媒介，进行心理健康知识的普及和心理健康教育活动的宣传与成果分享
	B
	4

	辅导服务体系建设
	1.建立心理辅导站值班、访谈、重点反馈、保密等制度
	B
	4

	2.充分利用心理辅导室开展辅导服务，做好学生一般心理问题的日常辅导，并及时做好心理辅导记录，指导朋辈辅导人员做好朋辈辅导工作
	A
	5

	3.有完整的辅导记录，有年度辅导人数统计，有重点对象的访谈和跟踪记录
	B
	3

	4.坚持保密制度，严格管理心理辅导记录和有关心理档案材料
	B
	4

	危机预防    与干预体系建设
	1.积极配合学校大学生心理健康教育与咨询中心做好学生心理普查工作，测评率达到100%，并建立重点关注对象的心理档案
	A
	5

	2.深入了解学生心理健康状况，及时排查学生中可能存在的危机状况，学生心理状况月报及时有效
	A
	5

	3.对于学生存在的心理危机情况和发生的危机事件，及早发现，恰当处置，相关反馈及材料报送及时
	A
	5

	4.建立学生心理危机预警库，为有严重心理问题、精神障碍和自杀倾向的学生建立专门心理档案，定期跟踪，持续关注，动态管理
	B
	4

	工作条件建设
	1.每年有固定经费投入，专门用于开展学生心理健康教育工作
	A
	5

	2.建立相对独立、专业的工作场地，面积不少于25m2
	A
	5

	3.配备必要的办公设备，有适合谈话辅导的桌椅、心理健康教育类相关的图书资料等
	B
	3

	等级

	总分

备注：指标类型中，A为核心指标，共9项；B为基本指标，共15项。